
Vaški odbor Smokuč 
vaskiodbor.smokuc@gmail.com 
 
 
Občina Žirovnica 
Breznica 3 
4274 Žirovnica 
 
 
Zadeva: Zapisnik 7. seje VO Smokuč 
 
Vaški odbor (VO) Smokuč se je sestal 21.05.2025 ob 19:00 uri v prostorih Pizzerije Ledina. 
 
Prisotni:  

Olga Anderle Marčič, predsedujoča 
Bogoslav Legat, član 
Sebastjan Fon, član 
Mario Pogačar, predstavnik PGD Smokuč (PGD) 
Drago Žemva, predstavnik Agrarne skupnosti Smokuč – Rodine (AS) 

 
Dnevni red: 

1. Pregled in potrditev zapisnika 6 seje VO Smokuč 
2. Povzetek aktivnosti v letu 2025  
3. Defibrilator v novem delu Smokuča 
4. Označitev avtobusnega postajališča v vaškem jedru 
5. Priprave na druženje vaščanov ob prigonu živine s planine 
6. Razno 

 
1. Pregled in potrditev zapisnika 6. seje VO Smokuč 

Člani Vaškega odbora Smokuč so pregledali objavljen zapisnik 6. seje na spletni strani občine in nanj 
niso imeli pripomb. 

 
2. Povzetek aktivnosti v letu 2025 

V letu 2025 je Vaški odbor Smokuč uspešno izvedel ali sodeloval pri več aktivnostih v vasi: 

• Pohod po Poti kulturne dediščine Žirovnica: Letos smo se prvič odzvali na povabilo Zavoda za 
turizem in kulturo Žirovnica in s svojo okrepčevalno točko sodelovali na priljubljenem Pohodu 
po Poti kulturne dediščine Žirovnica. Predstavniki PGD Smokuč, Agrarne skupnosti Smokuč – 
Rodine in Vaškega odbora Smokuč smo združili moči in pohodnike pogostili z domačimi 
dobrotami. Kljub manjšim organizacijskim izzivom je bila celotna izkušnja izjemno pozitivna in 
z veseljem se bomo odzvali na povabilo tudi prihodnje leto. Zbrana sredstva so namenjena za 
prihodnje aktivnosti v vasi. 

• Čistilna akcija: Kar 30 vaščanov se je udeležilo čistilne akcije, ki jo vsako leto organizira Občina 
Žirovnica. Veseli nas, da je količina zbranih smeti iz leta v leto manjša. Hvala vsem sodelujočim 
za njihov prispevek k čistejšemu okolju. 

• Prvomajska budnica: V vaškem jedru nas je letos obiskala prvomajska budnica v izvedbi 
Pihalnega orkestra Lesce. Budnice se je kljub zgodnji uri udeležilo veliko ljudi. Za nakup novega 
prapora Pihalnega orkestra Lesce je Vaški odbor Smokuč prispeval del sredstev, ki smo jih zbrali 
8. februarja. 

mailto:vaskiodbor.smokuc@gmail.com


• Čistilna akcija na Zelenici: Agrarna skupnost Smokuč – Rodine je v maju izvedla obsežno 
čistilno akcijo na planini Zelenici. Preko 50 prostovoljcev je čistilo pašnike in jih s tem pripravilo 
na začetek pašne sezone. 

 

3. Defibrilator v novem delu Smokuča 

Ugotavljamo, da obstaja "siva lisa" pri dostopnosti javno dostopnih defibrilatorjev v novem delu 
Smokuča. Defibrilatorja sta sicer nameščena na Rodinah pri igrišču in na stavbi PGD Smokuč, a sta obe 
lokaciji sta za prebivalce novega dela Smokuča oddaljeni, kar predstavlja tveganje. Glede na to, da je 
srčni zastoj nujno stanje, kjer šteje vsaka minuta, je nujno zagotoviti hiter dostop do defibrilatorja tudi 
v tem delu naselja. 

 
Predlog lokacije in utemeljitev 

Predlagamo postavitev dodatnega defibrilatorja na stebru javne razsvetljave na križišču (poleg oglasne 
deske). Lokacija je primerna zaradi naslednjih razlogov: 

• Dostopnost: Gre za frekventno lokacijo, ki je prebivalcem novega dela Smokuča dobro znana 
in lahko dostopna. Nahaja se na večjem križišču, kar omogoča tudi enostaven dostop z 
avtomobilom. 

• Osvetljenost: Predlagana namestitev na steber javne razsvetljave (primerljivo z namestitvijo 
na Rodinah) zagotavlja dobro opaznost in dostopnost tudi ponoči. 

Utemeljitev časovne oddaljenosti in pokritosti območja: 

• Časovna oddaljenost: Obstoječi lokaciji defibrilatorjev (Rodine pri igrišču in stavba PGD 
Smokuč) sta od predlagane lokacije oddaljeni približno 10 minut skupne hoje v obe smeri 
(glede na podatke Google Maps). Lokacija na stavbi PGD Smokuč vključuje tudi vračanje v strm 
klanec, kar še dodatno podaljša čas. Časovna oddaljenost je ključnega pomena, saj je 
verjetnost za uspešno reanimacijo največja, če je defibrilator na voljo v 3-5 minutah po srčnem 
zastoju. Obe trenutni lokaciji sta tako 1,5 do 2-krat predaleč. 

• Pokritost območja: Z namestitvijo defibrilatorja na predlagani lokaciji (zelen krog na 
priloženem zemljevidu) bi zagotovili pokritost novega dela Smokuča, kjer trenutno ni 
dostopnega defibrilatorja v dosegu 4-5 minut hoje v obe smeri. 

• Pomen hitrega odziva: Pri srčnem zastoju je ključnega pomena hiter odziv. Vsaka dodatna 
minuta zmanjša možnost preživetja za približno 10%. Z zagotovitvijo dostopa do defibrilatorja 
v 4-5 minutah lahko rešimo življenja. 

 
Glede na navedene razloge predlagamo, da se v Smokuču namesti dodaten defibrilator na predlagani 
lokaciji (zelen krog). Z namestitvijo novega defibrilatorja se pojavi tudi možnost prestavitve 
obstoječega defibrilatorja iz stavbe PGD v središče vasi (siv krog), kar bi skrajšalo dostopne čase tudi 
za ta del vasi. S tem bomo zagotovili hitrejši dostop do defibrilatorja za vse vaščane Smokuča in s tem 
povečali možnosti za preživetje v primeru srčnega zastoja. 

 



 
Zemljevid z označenimi lokacijami in območji pokritosti (krog označuje približno 4-5 minut hoje v obe 
smeri, po podatkih Google Maps). Modra kroga označujeta trenutni lokaciji in pokritost, zelen krog 
označuje pokritost v primeru namestitve dodatnega defibrilatorja. Siv krog označuje pokritost 
obstoječega defibrilatorja, če se ga iz PGD Smokuč prestavi v vaško središče. 

 

4. Prometna problematika 
 
Vaški odbor Smokuč opozarja na dve prometni problematiki v vasi: 

• Neoznačeno avtobusno postajališče: Opažamo, da avtobusni postajališči v vaškem jedru nista 
ustrezno označeni. Manjkajo tako talne oznake kot tudi ustrezen prometni znak. Z vidika 
prometne varnosti, še posebej ker se postajališče nahaja na ozkem in težje preglednem delu 
ter ga redno uporablja šolski avtobus in številni vaščani, predlagamo, da se postajališče 
ustrezno označi. To naj se izvede še pred načrtovano prenovo vaškega jedra, saj verjamemo, 
da bo ustrezna signalizacija znatno prispevala k večji varnosti v naši vasi. 

• Prekoračitve hitrosti: Med junijem 2023 in marcem 2025 je v Smokuču deloval opozorilni 
merilnik hitrosti "Vi vozite", ki je beležil hitrosti vozil skozi naselje. Lastna analiza podatkov, 
pridobljenih iz merilnika, je pokazala, da je povprečna izmerjena hitrost sicer znašala 48 km/h. 
Kljub temu pa je skoraj polovica vseh meritev, natančneje 49,27%, presegla dovoljenih 50 
km/h. Posebej zaskrbljujoč je podatek, da je merilnik zabeležil kar 238 primerov hitrosti nad 
100 km/h. Absolutni rekord je bila izmerjena hitrost 145 km/h, tudi deseta najvišja izmerjena 
hitrost pa je še vedno presegala 120 km/h. Ti podatki kažejo na resen problem s 
prekoračevanjem hitrosti in ogrožanjem prometne varnosti v naselju. 

 
 



5. Priprave na druženje vaščanov ob prigonu živine s planine 

Vaški odbor se je dogovoril, da se druženje vaščanov ob prigonu živine s planine ponovi tudi letos. 
Srečanje vaščanov bo potekalo 6. septembra. Vaščane pozivamo k aktivni pomoči pri organizaciji in 
izvedbi druženja. 

Sredstva, ki jih občina namenja za delovanje Vaškega odbora, bomo v celoti namenili za organizacijo 
tega srečanja. Za kritje stroškov in izvedbo ostalih aktivnosti v vasi, kot so prižig novoletnih lučk in 
obdaritev otrok, pa bomo na dogodku zbirali prostovoljne prispevke. 

 
 
6. Razno 

V želji po izboljšanju obveščenosti vaščanov, hitrejši in lažji izmenjavi informacij (kar se je izkazalo za 
pomembno ob zadnjih vlomih) ter ustvarjanju slikovnega arhiva dogajanja v vasi, smo na družbenem 
omrežju Facebook kreirali skupina Vaški odbor Smokuč, ki je dostopna na naslovu: 

https://www.facebook.com/groups/smokuc 

 

 

Sejo smo končali ob 21:00 uri. 
 
Zapisnik je sestavil Sebastjan Fon 
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